
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 4 / 2024 06/03/2024

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro NALLO Vittoria

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FILIPPI Marina ROMEO Caterina

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena RUSPA Pietro

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria STRANIERO Giovanni

BENEDETTI Paolo LEVI MONTALCINI Piera TAMBURINI Enrico

BORINI Alessandro MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

DI NARDO Antonio MOSSA Tiziana

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: CAPETTI Filiberto Maria - POGGIO Graziella 
Elena

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
MOZIONE  AVENTE  AD  OGGETTO:  "PROPOSTA  DI  MODIFICA  AREA
SAGRATO CHIESA DELLA CROCETTA".

PREMESSO CHE

• Nel quartiere Crocetta è ubicata la Parrocchia Beata Vergine delle Grazie (detta “della Crocetta”)
situata in corso Luigi Einaudi 23;

- Su corso Einaudi è presente l’ingresso principale alla Parrocchia, vale a dire quello che consente
l’ingresso alla chiesa (All.1);

- Sempre su corso Einaudi, è presente un ulteriore ingresso che dà accesso al cortile interno. Tale
ingresso è spesso utilizzato dai bambini per fruire dei locali messi a disposizione per lo svolgimento
di attività ricreative e di catechismo;

- Davanti alla Parrocchia Beata Vergine delle Grazie corre il marciapiede, largo circa 2,3 metri,
presente innanzi a tutti gli immobili (residenziali e non) situati su corso Einaudi; 

-  In occasioni di  funzioni religiose quali  matrimoni e sepolture,  l’area antistante il  marciapiede
viene delimitata con apposita segnaletica mobile per consentire la sosta di veicoli dedicati;

- Prima dell’inizio e subito dopo lo svolgimento delle funzioni religiose sopracitate, c’è un notevole
flusso di persone, molte delle quali sostano innanzi alla Parrocchia per porgere le condoglianze ai
parenti dei defunti o per rallegrarsi con gli sposi (All.2 e All.3) e le dimensioni del marciapiede
antistante la Parrocchia non sono sufficienti ad accogliere tutte le persone ivi presenti.

CONSIDERATO CHE

-  Lo  scrivente  ha  ricevuto  segnalazioni  da  parte  dei  residenti  frequentanti  la  Parrocchia  Beata
Vergine delle  Grazie,  i  quali,  durante le  sopra citate  funzioni  religiose,  lamentano situazioni  di
pericolo generato dalle automobili che transitano, anche ad elevata velocità, sul controviale di corso
Einaudi;

- Lo scrivente, una volta ricevute le segnalazioni di cui sopra, si è rivolto anche al parroco della
Beata  Vergine  delle  Grazie  per  avere  ulteriori  dettagli:  il  parroco  ha  confermato  le  predette
circostanze e si è espresso in favore di un eventuale intervento che possa limitare la situazione di
pericolo già segnalata dai residenti.

IMPEGNA

Il Presidente e il coordinatore competente affinché si attivino presso l’Assessorato alla Viabilità ed

Pag 2 di 3



istituiscano  una  commissione,  ai  fini  dell’elaborazione  di  possibili  interventi  risolutivi  che
prevedano ad esempio,  l’istituzione di  una zona condivisa/promiscua sopraelevata,  antistante  la
Parrocchia, destinata ad accogliere il maggior flusso di persone in occasione delle funzioni religiose
e/o l’apposizione di dossi artificiali (ad es. cuscino berlinese) in corrispondenza del contro viale di
corso Luigi Einaudi. 

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Battaglini, Falletto, Gervasoni, Martinez.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di mozione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 23
VOTI FAVOREVOLI: N. 23

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di  approvare  la  mozione  avente  ad  oggetto:  “PROPOSTA DI  MODIFICA AREA SAGRATO
CHIESA DELLA CROCETTA”.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


